ПРОТОКОЛ № 10
заседания диссертационного совета Д 01.014.02

по техническим наукам
при ГОУВПО «ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ»
от « 26 »  декабря  2019 г.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 19 человек.
Присутствовали на заседании 15 человек (на основании явочного листа).

Председательствующий: д-р техн. наук, профессор Гусев Владимир
Владиленович.

Присутствовали:
Члены диссертационного совета: д-р техн. наук, профессор Михайлов А.Н.,

д-р техн. наук, профессор Гусев В.В., д-р техн. наук, профессор Еронько С.П., д-р
техн. наук, профессор Мельникова Е.П., д-р техн. наук, профессор Нечепаев В.Г.,
д-р техн. наук, доцент Ченцов Н.А., д-р техн. наук, профессор Шабаев О.Е., д-р
техн. наук, профессор Кондрахин В.П., д-р техн. наук, профессор Кононенко А.П.,
д-р техн. наук, профессор Малеев В.Б., д-р техн. наук, профессор Витренко В.А.,
д-р техн. наук, профессор Мищенко Н.И., д-р техн. наук, профессор
Заплетников И.Н., д-р техн. наук, доцент Соколов С.А., д-р техн. наук, профессор
Корсунов К.А.

Официальные оппоненты: д-р техн. наук, профессор Бутенко В. И., канд.
техн. наук, доцент Волков И. В.

Повестка дня:
Защита диссертации Пичко Артема Павловича на тему: «Синтез

технологического обеспечения комплексного повышения ресурса лопаток
турбокомпрессора газотурбинных установок нефтегазовой промышленности» на
соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.08
– «Технология машиностроения».

Работа выполнена в ГОСУДАРСТВЕННОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ
УЧРЕЖДЕНИИ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ».

Научный руководитель – доктор технических наук, профессор Михайлов
Александр Николаевич, заведующий кафедрой «Технология машиностроения»
ГОУВПО «ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ».

Официальные оппоненты:
– Бутенко Виктор Иванович, доктор технических наук, профессор, профессор

кафедры «Технология машиностроения» ФГБОУ ВО «Донской государственный
технический университет», г. Ростов-на-Дону, Российская Федерация.

2

– Волков Игорь Владимирович, кандидат технических наук, доцент кафедры
«Технология машиностроения и инженерный консалтинг» ГОУ ВПО ЛНР
«ЛУГАНСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ВЛАДИМИРА
ДАЛЯ», г. Луганск.

Ведущая организация:
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫСШЕГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДОНЕЦКИЙ ИНСТИТУТ
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА».

Слушали:
1. Сообщение председателя диссертационного совета д-ра техн. наук, проф.

Михайлова А.Н. о письменном уведомлении от членов совета д-ра техн. наук,
проф. Братана С.М., д-ра техн. наук, проф. Хандожко А.В., д-ра техн. наук, доц.
Петрешина Д.И., д-ра техн. наук, проф. Покинтелицы Н.И. об уважительных
причинах их отсутствия.

2. Проведено голосование по признанию уважительными причин отсутствия
членов диссертационного совета д-ра техн. наук, проф. Братана С.М., д-ра техн.
наук, проф. Хандожко А.В., д-ра техн. наук, доц. Петрешина Д.И., д-ра техн. наук,
проф. Покинтелицы Н.И. Решение принято единогласно.

3. Сообщение председателя диссертационного совета, д-ра техн. наук, проф.
Михайлова А.Н. о том, что он не может председательствовать на период защиты
диссертационной работы Пичко А.П. по причине того, что является
руководителем соискателя, и что он передает свои обязанности заместителю
председателя диссертационного совета, д-ру техн. наук, проф. Гусеву В.В. (проф.
Михайлов А.Н. вручил проф. Гусеву В.В. письменное поручение).

4. Сообщение председательствующего на заседании, д-ра техн. наук, проф.
Гусева В.В. о повестке заседания: защита диссертационной работы Пичко Артема
Павловича на тему «Синтез технологического обеспечения комплексного
повышения ресурса лопаток турбокомпрессора газотурбинных установок
нефтегазовой промышленности».

5. Ученый секретарь диссертационного совета, д-р техн. наук, проф.
Еронько С.П. сообщил об основном содержании представленных Пичко Артемом
Павловичем документов и их соответствии установленным требованиям.

6. Соискатель Пичко А.П. изложил суть и основные положения диссертации.
7. Соискателю Таровику А.Б. было задано 16 вопросов, на которые он дал

достаточно полные ответы. Вопросы задавали: д-р техн. наук, профессор
Мельникова Е.П., д-р техн. наук, профессор Еронько С.П., д-р техн. наук,
профессор Нечепаев В.Г., д-р техн. наук, профессор Кондрахин В.П., д-р техн.
наук, профессор Малеев В.Б., д-р техн. наук, профессор Мищенко Н.И., д-р техн.
наук, профессор Корсунов К.А., д-р техн. наук, профессор Гусев В.В., д-р техн.
наук, профессор Кононенко А.П.

3

8. Научный руководитель д-р техн. наук, проф. Михайлов А.Н. выступил с
отзывом на диссертационную работу.

9. Ученый секретарь диссертационного совета, д-р техн. наук, проф.
Еронько С.П. огласил поступившие в диссертационный совет: заключение
ГОУВПО «ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»,
где выполнялась диссертационная работа; отзыв ведущей организации ГООВПО
«ДОНЕЦКИЙ ИНСТИТУТ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА»; 9 отзывов
на автореферат диссертации; наличие актов и справок о внедрении результатов
диссертационной работы.

10. Соискатель Пичко А.П. ответил на замечания, содержащиеся в отзыве
ведущей организации и отзывах на автореферат.

11. Официальный оппонент Бутенко Виктор Иванович, д-р техн. наук,
профессор, профессор кафедры «Технология машиностроения» ФГБОУ ВО
«Донской государственный технический университет», г. Ростов-на-Дону,
Российская Федерация зачитал свой отзыв.

12. Соискатель Пичко А.П. ответил на замечания официального оппонента.
13. Официальный оппонент Волков Игорь Владимирович, канд. техн. наук,

доцент кафедры «Технология машиностроения и инженерный консалтинг» ГОУ
ВПО ЛНР «ЛУГАНСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ
ВЛАДИМИРА ДАЛЯ», г. Луганск зачитал свой отзыв.

14. Соискатель Пичко А.П. ответил на замечания официального оппонента.
15. Проведена дискуссия по диссертации Таровика А.Б. В дискуссии приняли

участие: д-р техн. наук, профессор Мельникова Е.П., д-р техн. наук, профессор
Витренко В.А., д-р техн. наук, профессор Гусев В.В., д-р техн. наук, профессор
Кононенко А.П.

16. Соискатель Таровик А.Б. выступил с заключительным словом.
17. Диссертационный совет избрал счетную комиссию и провел тайное

голосование. Состав избранной комиссии: д-р техн. наук, профессор Малеев В.Б.,
Е.П., д-р техн. наук, профессор Кононенко А.П., д-р техн. наук, профессор
Заплетников И.Н.

18. Председатель счетной комиссии д-р техн. наук, проф. Заплетников И.Н.
огласил результаты тайного голосования о присуждении ученой степени
кандидата технических наук Пичко Артему Павловичу: за – 15; против – нет;
недействительных бюллетеней – нет.

19. Диссертационный совет единогласно утвердил протокол счетной комиссии.
20. Диссертационный совет обсудил проект заключения и единогласно

принял его в окончательной редакции.

Постановили:
1. Диссертация Пичко Артема Павловича на тему «Синтез технологического

обеспечения    комплексного   повышения    ресурса лопаток   турбокомпрессора

4